construção da nova sede da Superintendência da Polícia Federal em Minas Gerais, resolve:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1. ACRESCENTAR 0,68% do valor inicial atualizado do contrato n° 22-2023–SR/PF/MG, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 724.066,80 (Setecentos e vinte e quatro mil
e sessenta e seis reais), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO E DESCONTOS GLOBAIS

2.1. O valor do presente termo aditivo é de R$ 649.026,39 (seiscentos e quarenta e nove mil, vinte e
seis reais e trinta e nove centavos), que se refere à adição de serviços, não previsto no projeto original, conforme
Anexo VIII (SEI 143908671), que contém a planilha original da licitação.

2.2. Aplicando-se os índices de reajuste já considerados no 1º Reajuste e 2º Reajuste, o valor a ser
aditado será de R$ 724.066,80 (Setecentos e vinte e quatro mil e sessenta e seis reais),

2.3. Dessa forma, o valor da contratação passará de R$ 106.206.021,52 (cento e seis milhões,
duzentos e seis mil vinte e um reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 106.930.088,00 (cento e seis
milhões novecentos e trinta mil e oitenta e oito reais)., conforme composição em anexo a  este Termo
Aditivo.

3. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 1/200350;
Fonte de Recursos: FUNAPOL 1019000000;
Elemento de Despesa: 449051;
Plano Interno: PF99C000123
 

4. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 5.346.504,40 (cinco
milhões trezentos e quarenta e seis mil quinhentos e quatro reais e quarenta centavos), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por
igual período, a critério do órgão contratante.

 

5. CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

5.1.